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KẾ HOẠCH 
phát động xã hội hóa phong trào “Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng  

khu dân cư” trên địa bàn xã Kiên Thành  năm 2024 

----- 

 

Thực hiện Nghị quyết 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch 101-KH/HU ngày 21/9/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô 

thi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022-2025;   

Thực hiện Thông báo Kết luận số 404-TB/HU ngày 25/12/2023 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy tại phiên họp Ban Thường vụ Huyện ủy tháng 12/2023 về giao 

Ủy ban MTTQ huyện vận động ủng hộ kinh phí xã hội hóa xây dựng hệ thống điện 

chiếu sáng.  

Thực hiện Nghị quyết số 53-NQ/ĐU, ngày 13/3/2024 của Đảng ủy xã Kiên 

Thành về lãnh đạo huy động xã hội hóa lắp hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư 

thực hiện Nghị quyết 233 -NQ/TU trên địa bàn xã. 

Ban Chỉ đạo xã Kiên Thành xây dựng Kế hoạch phát động phong trào xã hội 

hóa “Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư”, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  
- Vận động các nguồn lực trong ủng hộ, xã hội hóa thực hiện “Lắp đặt hệ 

thống điện chiếu sáng khu dân cư” đảm bảo trên 90% các tuyến đường chính và 

ngõ, xóm khu dân cư có điện thắp sáng, vừa phục vụ nhu cầu sinh hoạt của người 

dân vừa đảm bảo công tác an ninh trật tự khu dân cư.  

- Thông qua đợt vận động góp phần tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy tinh thần 

đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, 

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong triển khai thực hiện Nghị quyết 

233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.  

2. Yêu cầu  
- Việc triển khai phát động phong trào xã hội hóa “Lắp đặt hệ thống điện 

chiếu sáng khu dân cư” phải được phát động rộng rãi trong toàn dân và được nhân 

dân đồng tình ủng hộ với phương châm “nhà nước và nhân dân cùng làm” để hoàn 

thành tiêu chí điện thắp sáng khu dân cư theo tiêu chuẩn đô thị loại IV. Việc triển 

khai xây dựng phong trào xã hội hóa “Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư” 

phải được thực hiện theo đúng nguyên tắc: “dân biết”, “dân bàn”, “dân làm”, “dân 

kiểm tra”, “dân thụ hưởng”.  

- Việc vận động thực hiện tập trung cao điểm trong 02 tháng (tháng 03 và 

tháng 04) năm 2024 thông qua hệ thống tổ chức hội, các phương tiện thông tin để 
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nhanh chóng lan tỏa đến đông đảo cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các 

tầng lớp nhân dân.  

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

TỰC HIỆN  

1. Mục tiêu:  

Thắp sáng 90% đường trục chính và ngõ, xóm khu dân cư các thôn trên địa 

bàn xã Kiên Thành. 

2. Hình thức vận động  
- Trên cơ sở đánh giá thực trạng các thôn trong xã còn các tuyến đường chưa 

lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng (có biểu chi tiết kèm theo), Ban Chỉ đạo xã  hướng 

dẫn, chỉ đạo 17/17 thôn trên địa bàn xã vận động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, 

vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia 

phong trào xã hội hóa “Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư” trên địa bàn. 

- Chi ủy, chi bộ các thôn chỉ đạo Ban Quản lý thôn phối hợp với Ban Công tác 

Mặt trận thôn tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân, đóng góp sức người, sức của, huy động mức thu trong hộ gia đình, tự hạch 

toán kinh phí lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng tại khu dân cư, trên các đường ngõ, 

xóm chưa lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng ở địa bàn thôn mình. 

3. Thời gian thực hiện 

- Thực hiện trong năm 2024.  

- Cao điểm thực hiện trong tháng 3 và tháng 4 năm 2024; lấy 2 thôn Rừng Gai 

và Trại Giáp làm điểm.  

- Lịch các thôn thực hiện cụ thể:  

+ Qúy I và II (tháng 3,4,5,6) gồm 7 thôn thực hiện: Rừng Gai, Trại Giáp, Cẩm 

Hoàng, Minh Sơn, Lam Sơn, Tân Thành, Bản Hạ.  

+Qúy III (tháng 7,8,9) gồm 5 thôn thực hiện: Bằng công, Nương, Phượng 

Năng, Trung Mới, Bản Mùi Phú.  

+Qúy IV (tháng 10,11) gồm 05 thôn: Cầu Mùng, Nguộn, Chùa Rào, Đèo Cạn, 

Cai Lé. 

Tuy nhiên, những thôn, những cụm dân cư trong các thôn huy động được 

nguồn lực trước có thể triển khai, tổ chức thực hiện trước thời gian quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với cấp xã 
1.1. Ban Chỉ đạo xã:  xây dựng kế hoạch, triển khai đến cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận tổ quốc và các Ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến thôn trên 

địa bàn xã Kiên Thành. 

Các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các thôn tham mưu cho Ban chỉ đạo, 

kiểm tra đôn đốc các thôn được phân công phụ trách hoàn thành công trình theo thời 

gian, tiến độ kế hoạch đề ra; phản ảnh kịp thời những khó khăn, vướng mắc về Ban 

chỉ đạo xã để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ. 

1.2. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã: đẩy mạnh tuyên 

truyền rộng khắp đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng cuộc 

phát động xã hội hóa phong trào “Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư”. 

Tuyên truyền việc xã hội hóa phong trào “Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng 

khu dân cư” trên hệ thống truyền thanh của xã, của thôn, trên các nhóm Zalo, 

facebook của các tổ chức Hội để phong trào thực sự lan tỏa, tạo hiệu ứng tích cực 
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thông qua Thư kêu gọi của Chủ tịch UBND huyện; các phóng sự, bản tin về mô 

hình, cách làm hay, sáng tạo. Tổ chức Hội nghị triển khai phong trào ngay từ đầu 

năm 2024. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện trong tháng 06/2024 

và tổng kết đánh giá lồng ghép tại Hội nghị tháng 12/2024. 

Uỷ Ban MTTQ xã phối hợp với UBND xã phát động xã hội hóa phong trào 

“Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư”. Tổng hợp kết quả thực hiện của các 

thôn và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo xã hàng tháng, hàng quy theo quy định.  

1.3. Uỷ Ban nhân Dân xã: chỉ đạo thiết kế mẫu chung về các tiêu chuẩn kỹ 

thuật theo quy định hiện hành để hướng dẫn các thôn triển khai thực đảm bảo mỹ 

quan, đồng bộ, thống nhất. Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá kết quả thực hiện trong 

tháng 06/2024 và tổng kết đánh giá lồng ghép tại Hội nghị tháng 12/2024. 

2. Đối với các thôn 

- Chi ủy, chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề để ra Nghị quyết chuyên đề chỉ 

đạo của chi bộ, phân công nhiệm vụ cho đảng viên trong chi bộ, chỉ đạo và triển 

khai kế hoạch  giao cho Ban Quản lý thôn, Ban công tác Mặt trận thôn xây dựng 

phương án, định mức thu, chi, tổ chức vận động thu đối với hộ gia đình; tự hoạch 

toán và lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, đồng thời quản lý, sử dụng nguồn kinh phí 

đúng quy định, phấn đấu 90%  đường trục chính, ngõ, xóm  khu dân cư có đường 

điện chiếu sáng trong năm 2024. 

3. Một số lưu ý trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện 
- Không vận động đối hộ nghèo, hộ cận nghèo;  học sinh các cấp học và sinh 

viên các trường cao đẳng, đại học. 

- Đối tượng cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động cấp huyện, 

cấp xã; các cơ quan doanh nghiệp của trung ương, tỉnh; lực lượng vũ trang; cán bộ 

quản lý và giáo viên, người lao động trong ngành giáo dục huyện và các thôn, tổ dân 

phố, khu dân cư đã hoàn thành việc lắp đặt điện chiếu sáng không thuộc đối tượng 

vận động đợt này. 

- Việc triển khai thực hiện “Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng khu dân cư” 

phải thực hiện đảm bảo đúng Luật QCDC ở cơ sở và thực hiện đúng nguyên tắc 

“dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng” và với nguyên tắc tự chủ, 

tự quyết định, lấy cụm dân cư làm đơn vị tổ chức thực hiện và sau khi thi công xong 

giao cho cụm dân cư thống nhất tổ chức quản lý, sử dụng. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào xã hội hóa “Lắp đặt hệ thống điện 

chiếu sáng khu dân cư” trên địa bàn xã Kiên Thành năm 2024; yêu cầu các cơ quan, 

đơn vị, ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn nghiêm túc tổ chức triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực huyện ủy (báo cáo );   

- Ban dân vận huyện ủy (báo cáo); 

- Thường trực Đảng uỷ (báo cáo);  

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Chi bộ, Ban quản lý thôn; Ban CTMT thôn, 

-Lưu BCĐ 

 

PHÓ BÍ THƯ ĐẢNG ỦY 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Nguyên 
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DANH SÁCH THỐNG KÊ ĐƯỜNG ĐIỆN THẮP SÁNG CÁC THÔN TRONG XÃ 

 

TT Thôn 

Số km 

Đường 

tỉnh 

( từ đâu 

đến đâu) 

Số km 

Đường 

huyện 

Số km 

đường 

liên xã 

Số km đường nội thôn 

 Ghi 

chú 

Chưa có Chưa 

có 

Chưa có Chưa có 

1 Bản Hạ    - Ông Dương-Nhà VH 0,2; - Ba-Cừ 0,25; - Vi Tư-Hội Liên 0,2; - Chiến Thủy-Sân VĐ 0,12. 0,77 

2 Tân Thành   

- Ngã tư-

Quyền 

Dung: 0,1 

- Ông Tho-Điền: 0,2 0,2 

3 Minh Sơn    0,9 0,9 

4 Rừng Gai    - Bà Tráng-Ông Liên 0,65; - ông Liên- Đào 0,45; - Ông Liên –Hà 0,5 1,6 

5 Lam Sơn    - Bà Hường-Thoan 0,45; - Ông Biên-Bà Thắng 0,2, - Ông Kính-Bà Lợi 0,1 0,75 

6 Bản Mùi Phú    1,7 1,7 

7 Đèo Cạn 

Từ nhà 

Thêm-Nhà 

Mười 0,12 

  
- Nhà Bảo-Nhà Thế 0,7 

- Nhà Công-Nhà Lắn: 0,2 
0,9 

8 Cai Lé    5 5 

9 Nguộn    0,3 0,3 

10 Cầu Mùng    - Cám-Lương: 0,3, -Tai-Cún: 0,12 0,42 

11 Phượng Năng    -Đường to-bà Nghị: 0,22, -Đường to-Bà Tý: 0,8, -Bà Toan-Bà Ngà: 0,08, - Thu-Văn: 0,25, - đường to-Dân: 0,28. 2,35 

12 Nương    - Năm – Chín 0,5; - Vinh – Sơn 0,2; Thùy-Thạnh 0,7 

13 Bằng Công    - Cty may-Nguyệt 0,2; - Đường 289-Lượng 0,2 0,4 

14 Trại Giáp    
- Lục Bình-Pẻn 0,55; - Đỗ Hải- Lợi My 0,45; - Hoàng Đồng-Trần Ba 0,4; - Lý Thành-Ân Trung 0,2; -  Tạ 

Thành-Lý Ba 0,2 
1,8 

15 Trung Mới    - Ông Ngọc –Hà 0,7; - Ông Đông-Thanh 0,6 1,3 

16 Cẩm Hoàng    
- ngõ Bình Bẩy 0,2; - Ngõ ông Lưới 0,14; - ngõ bà Hằng 0,1; - Ngõ Hiền Xung 0,3; Ngõ - Hồng Liên 0,15; 

Ngõ Lâm, Ngái 0,2 
1,09 

17 Chùa Rào    1 1 

 Tổng công: 0,12 km  0,1 km 21,18 km  
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